
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la D.G.C. n. 43 del 04.05.2018 avente per oggetto “Candidatura all’avviso pubblico
per il finanziamento di verifiche di vulnerabilità sismica e progettazione di eventuali interventi di
adeguamento antisismico, indetto dal ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca, per
la scuola dell’infanzia sita in via Giorgio Romani, snc”;

Considerato che successivamente il Comune di Torricella Sicura ha presentato
candidatura di finanziamento all’avviso pubblico del 28.03.2018 protocollo n. 8008 indetto dal
MIUR;

Dato atto che merito è stato acquisito il CUP (Codice Unico Progetto)corrispondente al
N° C63I18000060001;

Visto il decreto direttoriale del MIUR registro n. 0000363 del 18/07/2018 con il quale è
stata approvata la graduatoria generale complessiva degli interventi per la realizzazione delle
verifiche di vulnerabilità sismica;

Dato atto che con il citato decreto è stato riconosciuto al Comune di Torricella Sicura un
finanziamento di complessivi €16.000,00 di cui € 5.500,00 per la verifica di vulnerabilità e €
10.500,00 per l’eventuale progettazione di adeguamento sismico della scuola dell’infanzia sita
in Via Giorgio Romani, snc;

Considerato che il contributo relativo alla progettazione di adeguamento sismico
dell’edificio di che trattasi sarà riconosciuto solo se all’esito della vulnerabilità sismica emerga
che l’indice di rischio sia inferiore allo 0,8 e quindi di renda necessario lo sviluppo della
progettazione;

Preso atto delle linee guida per le verifiche di vulnerabilità sismica pervenute al
protocollo dell’Ente al n. 6093 del 24.08.2018;

Rilevato che il termine ultimo per l’affidamento degli incarichi di verifiche di vulnerabilità
di che trattasi è stato fissato al 31 ottobre 2018;

Rilevata la necessità e l’urgenza di provvedere all’affidamento delle verifiche di che
trattasi, anche in relazione ai recenti eventi sismici che hanno interessato l’intero territorio
comunale;

Dato atto che nel merito, l’ufficio tecnico comunale, oberato da molteplici impegni non è
in grado di garantire l’assolvimento delle operazioni necessarie;

Tenuto conto altresì della mancanza delle strumentazioni necessarie;

Ritenuto necessario ricorrere a prestazioni professionali di tecnici esterni di fiducia,
regolarmente iscritti ai relativi ordini professionali;

Visto l’art. 36 del D.L. 50/2016;

Viste le manifestazioni di interesse per l’esecuzione dell’intervento finanziato pervenute a
seguito della pubblicazione delle graduatorie da parte del MIUR;

Ritenuto che l’incarico in parola possa essere conferito all’Arch. Marco Di Giuseppe
Cafà, con studio a Teramo in Viale Francesco Crucioli n. 97, iscritto all’Ordine degli Architetti

COPIA DI DETERMINAZIONE SISMA

Numero  63   Del  18-09-2018
 Reg. generale 111

Oggetto: VERIFICA  DI  VULNERABILITÀ  SISMICA  ED EVENTUALE
PROGETTO  DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA DEL=
L'INFANZIA SITA IN VIA GIORGIO ROMANI SNC. AFFIDA=
MENTO INCARICO PROFESSIONALE.



Sez. A/a della Provincia di Teramo al n. 426, e all’ Ing. Fabio Forcina con studio a Teramo in
Via Nicola Dati n. 57/B, iscritto all’Ordine degli Ingegneri Sez. A della Provincia di Teramo al n.
605 i quali, oltre a disporre di professionalità adeguate come da curricula professionali allegati
alle manifestazioni di interesse, godono anche della fiducia di questa Amministrazione
Comunale per precedenti incarichi svolti;

Considerato opportuno e necessario affidare ai suddetti tecnici l’esecuzione della
verifica di vulnerabilità della Scuola dell’Infanzia di Via Giorgio Romani snc, per un importo
omnicomprensivo di € 5.500 e l’eventuale redazione di progettazione di adeguamento sismico
dell’edificio di che trattasi per ulteriori omnicomprensivi € 10.500, per un totale di € 16.000,00;

Attesa la propria competenza ai sensi dell'Art. 27,comma 9,del D.Lgs. 25.2.1995 N°77;

Visto il C.I.G. corrispondente al N° Z4324F5FA6;

Vista la Delibera di Giunta N° 54 del 30.03.2006,esecutiva, avente per oggetto
“Organizzazione Uffici comunali”;

Visto il D.Lgs. 18.8.2000, N° 267;

Ritenuta l’opportunità di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1°) Di ritenere quanto in premessa come parte integrante e sostanziale del presente
determinato;

2°) Di conferire l’incarico in oggetto all’Arch. Marco Di Giuseppe Cafà, con studio a Teramo in
Viale Francesco Crucioli n. 97, iscritto all’Ordine degli Architetti Sez. A/a della Provincia di
Teramo al n.426, e all’ Ing. Fabio Forcina con studio a Teramo in Via Nicola Dati n. 57/B, iscritto
all’Ordine degli Ingegneri Sez. A della Provincia di Teramo al n. 605 i quali, oltre a disporre di
professionalità adeguate come da curricula professionali allegati alle manifestazioni di
interesse, godono anche della fiducia di questa Amministrazione Comunale per precedenti
incarichi svolti;

3°) Di dare atto che tutte le prestazioni richieste devono essere completate nei termini previsti e
dettati dal MIUR al fine di conservare il finanziamento ottenuto;

4°) Di impegnare la somma complessiva di € 16.000,00 sul capitolo n. 2629 “Miglioramento e
messa in sicurezza edificio scuola materna” del corrente esercizio di bilancio;

5°) Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa in favore dei tecnici incaricati
previa verifica dell’operato e dietro presentazione di regolare fattura;

6°) Di provvedere a dare opportuna comunicazione della presente ai tecnici, ai sensi
dell'Art.191, comma 1 D.Lgs.  N° 267 del 18.8.2000;

7°) Dare atto che l'Ufficio di Ragioneria dovrà procedere ai provvedimenti consequenziali alla
presente determinazione in applicazione degli Artt. 184 e 185 del D.Lgs. 18.8.2000, N°267.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Bilanzola Raniero

AREA TECNICA n. 63 del 18-09-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì 27-09-2018

        Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì 27-09-2018               Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 27-09-2018
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
                F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 13-10-2018                                    Il Segretario Comunale
             Dott. Zanieri Stefano

AREA TECNICA n. 63 del 18-09-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


